³ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 12 ; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256) : *Item, sicut se habent malum opus et bonum opus, ita se habent bonus*

Die weitere Frage, ob jemand, der sich im Besitz der *caritas* befindet, aus bloßer Furcht vor Strafe sich der Sünde enthalten könne, gehört nicht hieher. Es sei aber bemerkt, daß Langton äußert: *Et forte bene potest esse, quod aliquis in caritate tantum timore pene abstineat a peccato,*

*finis et malus finis, sive consideratio boni finis et mali finis. Sed peccat quis perpetrando malum opus vel omittendo bonum opus. Item peccet quis attendendo malum finem sicut perpetrando malum opus. Quare non similiter peccat in omissione boni finis. Si forte concedatur, quod peccat: ergo timendo penam eternam peccat, quia omittit bonum finem. Vel, sicut due sunt partes iustitie, scilicet declinare a malo et facere bonum, ad facere bonum duo exiguntur, scilicet opus et finis. Ergo et ad vitandum malum. Ergo omissio finis est peccatum et ita timere penam eternam tantum est malum et ita timor servilis est malus, cum omnis usus eius sit malus. Et ita non erit donum Spiritus Sancti. — Solutio: Revera, sicut in omissione boni operis peccatur, ita etiam in omissione boni finis. Sed, si est verum, quod aliquis omittat [Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v] bonum finem. Sed non concedimus, quod ille, qui timet tantum penam eternam non attendendo finem suppressum, peccat. Verbum enim omittendi notat, quod quis teneatur illud facere vel attendere, quod omittit. Sed, cum non sit verum, quod timorem pene teneatur quis referre ad suppressum finem, timendo penam non omittit bonum finem, licet ipsum non attendat. Aliud enim est omittere et aliud non attendere. Similiter etiam, si non faciat bonum opus, non omittit. Sed, si teneatur illud facere et non faciat, tunc omittit. Similiter si aliquis in aliquo opere teneatur attendere et omittat finem, peccat, licet faciat opus. Sed numquam, nisi in operibus privilegiatis tenetur homo in opere suo attendere suppressum finem. Sunt enim quedam opera privilegiata, que non possunt fieri indifferenter, ut conficere. In illis omissio finis est peccatum mortale, quia quicumque facit tale opus, tenetur illud referre ad suppressum finem. Et ideo, licet in eis attendatur suppressus finis, non tamen omittitur. — Fast mit den gleichen Worten findet man dies auch bei *Gaufrid von Poitiers* (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87^v). Wohl weil er das Martyrium zu den opera privilegiata zählt, ist Gaufrid grundsätzlich dagegen, daß dieses auch von dem, der die *caritas* nicht besitzt, aus bloßer serviler Furcht ohne Sünde bestanden werden kann. Doch sagt er ausdrücklich (Summe, Cod. Brug. lat. 220 fol. 82^v): *Dico autem, quod hec est duplex: Isti tantum timore pene patiebantur. Hec dictio potest sonare in actum et secundum hoc non valet hec argumentatio: tantum timore gehenne patitur: ergo meretur penam eternam, quia, ut dictum est, posset habere oculum in habitu ad Deum in actu timendo gehennam. Vel potest teneri pro habitu. Et secundum hoc inde sequitur: ergo non meretur hoc sustinendo tollerabilius iudicium, immo peccat, non quia timet hanc penam, sed quia paratus est ad sustinendum, nisi esset timor gehenne. Vel, ut magis proprie loquar, quia vult negare vel peccare, nisi timeat penam. Unde de talibus dictum est: vivit in eo peccandi voluntas et sequeretur opus, si speraretur impunitas. Constat, quod talis metus peccatum est. — Man vgl. im gleichen Sinn *Langtons* Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 20^v), wo auch ausdrücklich bemerkt wird: Non ergo dicimus, quod iste opus, quo sustinet mortem pro Christo, tenetur informare caritate, nisi dicatur, quod martirium sicut conficere est opus privilegiatum. Sed non fiat in hoc vis modo (Ebd.). — Wohl wegen des Zusammenhanges mit dem Martyrium sagt dann Langton noch einmal in den Quästionen: Si ille terminus « timere serviliter » sit appellatio timoris, talis timendo serviliter peccat. Alioquin falsa est. Et hec similiter duplex: timore servili abstinendo a malo peccat, si sit appellatio timoris, vera; si non, falsa (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 63).**

ita scilicet, quod usum illum referat in actu vel in habitu ad premium. Sed impossibile est, quod habeat caritatem, quin sit dispositus ad cogitandum de premio, licet hunc usum timoris nec in actu nec in habitu referat ad premium¹. Langton fügt aber als seine eigene Meinung hinzu: Michi tamen videtur hic sic esse distinguendum, scilicet quod ille, qui est in caritate, potest abstinere a veniali, quod scit esse veniale tantum propter purgatorium vitandum. Sed ab eo, quod scit esse mortale, non potest abstinere manendo in caritate tantum propter gehennam vitandam; immo oportet, quod usum actu vel habitu referat ad Deum, quia, cum mortale a Deo separet, usum, quo abstinet ab eo, debet actu vel habitu referre ad Deum².

Gaufried von Poitiers, der, wie ich in den Anmerkungen dargetan habe, sich im Wesentlichen an Langton anschließt, sollte hiezu noch bemerken: Meine ganzen Ausführungen habe ich gemacht sine preiudicio melioris sententie und ich bin bereit, anders zu sagen, wenn Besseres geoffenbart sein sollte, oder wenn ich einen Vernunftgrund oder eine Autorität, die dagegen sprächen, zu sehen bekäme. Jedenfalls habe ich den allgemeinen Redebrauch für mich. Und es ängstigt mich auch das Wort nicht: Suchet zuerst das Reich Gottes. Nicht etwa, weil solches erst später zu suchen wäre; denn ich gebe gerne zu, daß man nicht verpflichtet ist, solches zu suchen; nicht aber gebe ich zu, daß man verpflichtet ist, solches nicht zu suchen. Sehr häufig finde ich ja auch in den Schriften, daß solches von guten Männern gesucht wurde. Auch der Herr hat derartiges (als Lohn) für die Werke des Gesetzes verheißen. Wollte man aber sagen, daß man so in der Schrift lese, dann — zur Erwiderung — ist dies immer dahin zu verstehen, daß der Zweck dem Zweck untergeordnet werden

¹ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 13; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v). — Man vgl. auch den Paulinenkommentar zu Gal. 3 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 119).

² Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 13; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256^v). — Im gleichen Sinn sagt auch *Gaufrid von Poitiers* (Summe, Cod. Brug. lat. 220 fol. 88): Melius michi videtur esse sic distinguendum, quod ille, qui est in caritate, bene potest abstinere a peccato [veniali] timore purgatorii. Sed ab eo, quod scit esse mortale, non potest abstinere manendo in caritate tantum propter gehennam vitandam; immo oportet, quod usum illum actu vel habitu referat ad Deum. Cum enim mortale a Deo separet, usus [Lücke; hier fehlt wohl: quo abstinet ab eo] debet referri ad Deum. — Man vgl. ähnliche Fragestellungen auch in den ersten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 (fol. 61), wo schließlich noch gesagt wird: Si autem queratur, utrum ex servili timore possit homo abstinere ab omni peccato exteriori, bene concedimus, per aliquantulam moram posse abstinere ab exteriori peccato, sed non ab interiori; non tamen diu vel per multum temporis. Man vgl. auch *Johannes von Treviso*, Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 40); *Herbert von Auxerre*, Summe (Cod. Vat. lat. 2674 fol. 80^v).